Página 1 de 2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
CNPJ: 94.442.282/0001-20

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br

TERRA  DO  SALTO  YUCUMÃ

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO Nº 04/2024

Processo Licitatório Nº 47/2024

Chamamento Público para fins de credenciamento

de pessoas jurídicas para prestação de serviços de

eletricista, instalação, limpeza e manutenção de

climatizadores.

MIRO MULBEIER, Prefeito Municipal de Derrubadas/RS, no uso de suas atribuições legais torna

público o presente Edital de Retificação, com base nas disposições a seguir:

1- Realiza a prorrogação do Chamamento Público para Credenciamento nº 04/2024 pelo período de

12 (doze) meses conforme item 2.4 do edital.

2- Realiza o reajuste dos valores apresentados no item 1.1 do Termo de Referência (Anexo 1), de

acordo com o índice anual do IPCA-E de 5,678440%, conforme relação abaixo:

1.1. CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE ELETRICISTA, INSTALAÇÃO, LIMPEZA E

MANUTENÇÃO DE CLIMATIZADORES, CONFORME TABELA ABAIXO:

Item Serviço
Unidade de

medida

Quantidade

estimada pelo

período de 12

meses

Valor

unitário

1

Prestação de serviços de eletricista. Descrição das

atividades: Executar manutenções e reparos em redes

elétricas existentes; Realizar a instalação de Rede

elétrica nova; Instalação de Poste Padrão

MONOFÁSICO, BIFÁSICO, TRIFÁSICO;

Instalação, conserto ou substituição de lâmpadas,

tomadas, cabos, pontos de energia elétrica e reatores;

Manutenção e conservação da parte elétrica em

prédios do Município, com reforma e substituição de

ligações elétricas já existentes; Manutenção e

conservação da iluminação pública; Execução de

quaisquer outros serviços correlatos a este ramo de

atividade.

 Hora 1.480 33,84

2

Serviço de Instalação de Climatizador / Ar

Condicionado com fornecimento de materiais

necessários, para equipamentos com até 18.000 Btus.

Para estas instalações serão utilizados tubulações de

cobre com ½ polegada e ¼ polegada com seu

comprimento de até 3 metros, fiação de interligação

de 2.5 mm com comprimento até 3 metros, Suporte

de 400 mm, materiais de isolamento, fitas,

instalações elétricas, mangueira de dreno.

Instalação 45 379,30

Página 2 de 2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
CNPJ: 94.442.282/0001-20

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br

TERRA  DO  SALTO  YUCUMÃ

3

Serviço de Instalação de Climatizador / Ar

Condicionado com fornecimento de materiais

necessários, para equipamentos de 22.000 Btus e

24.000 Btus. Para estas instalações serão utilizados

tubulações de cobre com 3/8 polegada e 5/8 polegada

com seu comprimento de até 3 metros, fiação de

interligação de 4 mm com comprimento até 3 metros,

Suporte de 500 mm, materiais de isolamento, fitas,

instalações elétricas, mangueira de dreno.

Instalação 14 600,60

4
Serviço de Limpeza de Climatizador / Ar

Condicionado.
Limpeza 274 120,81

5

Serviço de Manutenções de Climatizador / Ar

Condicionado, inclui-se neste item a e troca de peças

e serviço de desmontagem de equipamentos. A

desmontagem dos equipamentos ocorrerá, dentre

outras, em situações em que o equipamento será

reinstalado em outro local ou não se encontra mais

em condições de uso.

Hora 375 51,07

3. Os demais itens do edital permanecerão sem alterações;

Derrubadas/RS, 10 de julho de 2025.

                                      _______________________________________________

Miro Mulbeier

Prefeito Municipal

Este edital foi devidamente examinado e

aprovado por esta Assessoria Jurídica.

              Em____/____/20___

            ___________________

John Régis Gemelli dos Santos

OAB/RS 49757

Assessor Jurídico